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Anotace

Tato bakalářská práce nastiňuje problematiku a velmi cenný význam diagnostiky

elektrických strojů a přístrojů vn a vvn v moderní elektrotechnice, který spočívá zejména

v zjišťování aktuálního stavu těchto zařízení a odhadu jejich chování v dalším provozu. V

práci jsou popsány teoretické základy částečných výbojů, včetně používaných základních

parametrů a typů těchto částečných výbojů. Zvláště se pak práce zaměřuje na možnosti a

metody snímání částečných výbojů a způsoby aplikace těchto metod v provozní diagnostice.

Důraz je kladen především na metody on-line, tj. na metody umožňující měření bez přerušení

provozu elektrických zařízení. Jsou zde probírány zejména induktivní a kapacitní snímače,

které se používají ke snímání výbojové činnosti, jejich výhody a nevýhody.

Klíčová slova

Diagnostika, částečné výboje, senzory částečných výbojů, kapacitní snímače, induktivní

snímače, měření částečných výbojů, on-line měření, kalibrace.

Bakalářská práce Tomáš Trkovský

Použití kapacitních a induktivních snímačů pro on-line detekci částečných výbojů

Annotation

This thesis outlines problems and high-value signification of high voltage and very high

voltage electrical machine and equipment diagnostics in modern electrical engineering, which

especially consists in recognition the current state these devices and estimation of their

behaviour in further service. In the work are described theoretical principles of partial

discharges, including used basic parameters and types of the partial discharges. Especially

then the work is focused on possibilities and detection methods of the partial discharges and

ways of applying these methods in operational diagnostics. Above all emphasis is placed on

on-line methods, i. e. on the methods allow measurement without service interruption of

electrical devices. There are discuss primarily inductive and capacitive couplers, which are

used as sensors of discharge activities, their benefits and disadvantages.
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Použité symboly a zkratky

A1 vstupní amplituda

A2 výstupní amplituda

C kapacita snímače

D střední kvadratický součet

E intenzita elektrického pole

F přenosová funkce

H intenzita magnetického pole

I střední proud částečných výbojů

i1 primární proud

i2 sekundární proud

k koeficient transformace

L vlastní indukčnost cívky

M vzájemná indukčnost

N počet závitů

n četnost impulzů

P výkon částečných výbojů

q zdánlivý náboj

R činný odpor

ti čas výskytu impulzu částečného výboje

Ue zhášecí napětí částečných výbojů

Ui zapalovací napětí částečných výbojů

vn vysoké napětí

vvn velmi vysoké napětí

Z zisk

φi fázový úhel výskytu impulzu částečného výboje

ε permitivita

εr relativní permitivita

ε0 permitivita vakua

μ permeabilita

μr relativní permeabilita

μ0 permeabilita vakua

ω úhlová frekvence
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0 Úvod

Moderní elektrické stroje a přístroje se vyznačují dielektrickými systémy, které mají

poměrně složité uspořádání, navíc z různých dielektrik. V současné době je nereálné vyrobit

izolační systém jakéhokoliv elektrického zařízení (např. elektrického točivého stroje či

výkonového transformátoru) bez plynných dutinek v izolaci, ve kterých dochází při provozu

zařízení k elektrickým průrazům. Jelikož tyto průrazy jsou neúplné, částečné, nedojde

k úplnému překlenutí mezi dvěma elektrodami o různých potenciálech, ale pouze k jejich

částečnému přemostění, hovoříme o těchto jiskrových výbojích jako o částečných výbojích.

Přestože jsou tyto výboje relativně málo energetické, hlavně svojí opakovanou činností

způsobují stárnutí izolace a mohou vést až k její destrukci. Objevují se v oslabeném místě

izolace, vedou k postupnému rozvoji defektů a pozvolna snižují její elektrickou pevnost až do

úplného průrazu. Z tohoto důvodu a se stupňujícími se požadavky na spolehlivost provozu

elektrických zařízení vn a vvn se monitorování výbojové činnosti stalo celosvětovým

trendem. Díky boomu počítačové a měřicí techniky v posledních desetiletích můžeme měření

částečných výbojů považovat za nedílnou součást profylaktického systému a jednu

z nejdůležitějších a nejrozšířenějších diagnostických metod v silnoproudé elektrotechnice. S

tím souvisí i snaha výrobců a provozovatelů elektrických zařízení o prosazení profylaktiky a

základů pravidelné diagnostiky do legislativy (předpisů a norem) a především do provozní

praxe.
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1 Cíle práce

Cíle této bakalářské práce můžeme shrnout do třech následujících základních

tematických bodů, které jsou součástí jejího zadání:

– Specifikace problematiky měření částečných výbojů

– Popis možností snímání částečných výbojů pomocí induktivních a kapacitních snímačů

– Návrh aplikačních možností těchto snímačů
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2 Diagnostika elektrických zařízení

2.1 Význam diagnostiky

Současná doba klade velký důraz na přesnost, kvalitu a spolehlivost všech prvků,

podsystémů a systémů elektrických zařízení, čímž vzrůstá i význam informací o jejich

vlastnostech a chování na všech jejich úrovních a způsobů jejich získávání. Tuto funkci

zajišťuje jeden z nejdůležitějších vědních oborů současné moderní elektrotechniky –

diagnostika, v souvislosti s elektrotechnikou mluvíme pak přesněji o diagnostice

elektrotechnologické. Diagnostika slouží tedy jako prostředek ke zjišťování, určení stavu

objektů v obecném slova smyslu.

Diagnostika elektrických zařízení sleduje stav elektrických zařízení po celou dobu jejich

života a získává o nich potřebné informace na úrovni [5]:

§ prvků elektrických zařízení – materiály pro daný účel (vstupní vlastnosti)

§ technologických procesů výroby zařízení (změny vlastností vyvolané zpracováním,

kvalita procesu)

§ provozu zařízení (změny vyvolané provozními vlivy)

Na úrovni prvků se jedná o výběr vhodných materiálů k danému konkrétnímu účelu na

základě struktury a vlastností látek. Jednotlivé látky můžeme modifikovat tak, aby vzniknuvší

materiál odpovídal podmínkám zadání, tj. splnil dané požadavky. Diagnostika na této úrovni

nám poskytuje potřebné informace o parametrech látek (použitých materiálů), o jejich vývoji

při modifikaci pro daný účel a následně i informace o interakcích probíhajících při těchto

procesech.

Neméně důležité poslání má pak tato diagnostika i ve vlastní výrobě, tedy v oblasti

technologických procesů, a to hned v několika rovinách. V prvé řadě ve vstupních a

mezioperačních kontrolách, kde diagnostika včas vyloučí špatné díly z výrobního procesu.

Zabráněním postupu výrobku se špatnou částí dalším technologickým procesem má

diagnostika značný ekonomický efekt. Dále ve výstupních kontrolách, při kterých je

odzkoušen hotový výrobek u výrobce. Je zřejmé, že tato diagnostika má opět značný

ekonomický efekt spočívající v omezení záručních řízení a oprav na minimum.

Velmi významné a cenné místo v diagnostice zaujímá provozní diagnostika, která má

význam při sledování provozu elektrotechnických zařízení. Je důležitá nejenom ve smyslu
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sledování vývoje parametrů zařízení, ale především v rozboru příčin poruch. Vzniklé poruchy

jsou zaznamenávány, tříděny a archivovány v databázích. Na základě těchto informací lze

provést návrhy směřující ke změnám konstrukce příslušného zařízení, například vyloučením

prvků a částí, které byly příčinou opakovaných poruch. Diagnostika je tedy nositelkou

zlepšení zařízení. Dále díky diagnostickým informacím lze vypracovat předpověď chování

systému v dalším období provozu. Elektrotechnologická prognostika je vlastně završením

diagnostiky, tedy tím, co je v této oblasti očekáváno.

Diagnostika elektrických zařízení zahrnuje teorii i metody organizace procesu diagnózy,

konstruování diagnostických systémů, zjišťování stavu zařízení, shromažďování údajů o

zařízení, prognózování dalšího vývoje vlastností objektů diagnózy (s využitím údajů o genezi

zařízení), lokalizování míst poruch, určení instrukcí pro údržbu, návrhy na změny konstrukce

a výroby, návrhy na změny provozních podmínek. Z toho je zřejmé, že elektrotechnologická

diagnostika má nezastupitelné místo v každém stadiu procesu výroby i provozu elektrických

zařízení [5].

2.2 Diagnostický systém jako nástroj diagnostiky s aspektem na částečné

výboje

Diagnostika má k dispozici své vlastní prostředky nutné k vykonávání diagnostických

činností. Ty v sobě zahrnuje diagnostický systém, který by měl splňovat následující podmínky

a požadavky [2], [6]:

§ Nutné instrumentální vybavení pro diagnostiku. Tím rozumíme soubor měřidel

s vhodnými převodníky, sloužící k převodu stavů diagnostického systému na


[…]


elektrického nebo magnetického pole. Umístění kapacitní sondy v blízkosti vinutí

transformátoru přináší řadu problémů. Zaprvé od sondy musí vést vodič ven z nádoby

transformátoru, který by měl přenést náboj v řádech pC v okolí částí vinutí vn a vvn

transformátoru a to je prakticky nerealizovatelné, dále je to problém práce zařízení

v transformátorovém oleji a hlavně v ovlivnění magnetických toků transformátoru. U měření

pomocí induktivní sondy je velkým problémem vnější rušení do měřicího obvodu, proto se

tato metoda používá v oblasti velmi malých proudů. Další nevýhodou je rychlost odezvy

snímače, která souvisí s magneticky měkkým jádrem, které se hodí spíše pro slabá

magnetická pole. To vše tuto metodu vylučuje pro použití ve výkonovém transformátoru [12].

Pro měření můžeme zvolit např. Lemke sondu, která snímá elektromagnetické pole pomocí

senzoru, který tvoří plošná kapacitní nebo lineární induktivní sonda, které slouží jako směrová

anténa. Kapacitní nebo lineární induktivní sonda jsou zapojeny na vstup rychlého

diferenciálního zesilovače, který je navrhnut tak, aby v maximální možné míře potlačoval vliv

cizích rušivých polí. Tímto způsobem lze měřit částečné výboje z určité vzdálenosti od

zkoušeného objektu a to bez galvanického připojení s objektem. Měřicí systém je založen na

principu širokopásmového zesílení impulzů částečných výbojů a následné elektronické

integraci pro vyhodnocování zdánlivého výboje [2].

4.2.2 Kalibrace měřicí soustavy

Nezbytnou součástí při měření částečných výbojů je kalibrace měřicí soustavy. Jelikož

při přenosu pulzu částečného výboje od snímače k vyhodnocovacímu zařízení dochází vlivem

kapacit měřícího obvodu (včetně parazitních) a ztrát při impedančním nepřizpůsobení k jeho

zkreslení, resp. zmenšení a používané měřicí přístroje tak poskytují tzv. měřitelný zdánlivý

výboj, který se od zdánlivého náboje liší, je nutné měřící obvod kalibrovat a vlastní měření

pak vztahovat na kalibrační hodnoty. Kalibrace se provádí před každým měřením, kromě

rutinních měření, kdy se kapacity testovaných objektů kapacit měřícího obvodu neliší o více

jak ±10% [1]. Určí se jí závislost mezi zdánlivým nábojem částečných výbojů a velikostí

amplitudy snímaného napětí jednotlivých naměřených výbojů. Kalibrace je založená na

injektování náboje známé velikosti z kalibrátoru částečných výbojů do měřícího objektu a

následném zaznamenání velikosti amplitudy snímacím obvodem. Objekt musí být odpojen od
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zkušebního napětí. Z naměřených hodnot je nutné vynést kalibrační křivky, neboli závislost

q=f(U).

Při měření přímými metodami mají tyto kalibrační křivky lineární průběh. Velkým

problém při použití nepřímých metod je kvantifikace hodnot, protože kalibrační křivky nejsou

lineární a jejich průběh v oblastech mimo oblast použití kalibrátoru (tj. nad 104 pC) lze jen

obtížně odvodit [1].
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5 Závěr

Úvod této práce je věnován významu diagnostiky elektrických strojů a přístrojů vn a

vvn v moderní elektrotechnice, který spočívá zejména v zjišťování aktuálního stavu těchto

zařízení a odhadu jejich chování v dalším provozu. Jedním ze stěžejních diagnostických

signálů v elektrotechnologické diagnostice elektrických zařízení je detekce přítomnosti

částečných výbojů v izolačních systémech.

V kapitole 3 byl částečný výboj definován a uvedeno rozdělení, základní parametry a

typy částečných výbojů. Základní elektrické parametry se používají pro vyhodnocování

intenzity výbojové činnosti a částečné výboje kvantifikují. Nejdůležitějším parametrem je

zdánlivý náboj q impulzu částečného výboje. Jednotlivé typy částečných výbojů jsou

rozdělené podle umístění impulzů (podle fázového úhlu) částečných výbojů na křivce

napájecího napětí, které určuje druh výbojové činnosti, její povahu a lokalizuje místo výskytu.

Částečné výboje působí destrukčně na materiály izolačních systémů především svými

škodlivými elektrickými, erozivními, chemickými a tepelnými účinky.

Existují dva hlavní přístupy k diagnostickým měřením, a to off-line a on-line. Metoda měření

on-line, které nás zajímá, je metoda diagnostického měření během provozu stroje. Na základě

celé řady různých fyzikálních a chemických projevů částečných výbojů můžeme rozdělit

měření částečných výbojů na neelektrické a elektrické metody detekce. Elektrické metody

detekce částečných výbojů dělíme na přímé elektrické metody a nepřímé elektrické metody

měření. Přímá elektrická metoda je založena na přímém snímání proudových impulzů

částečných výbojů galvanicky vázanou měřicí impedancí, patří obecně mezi globální metody,

vyhodnocuje, kvantifikuje celkový stav izolačního systému. Zatímco nepřímá elektrická

metoda měření, detekuje v poškozeném místě vysokonapěťové izolace vyzařující energii do

okolního prostředí, je metodou lokalizační, pouze určuje, lokalizuje místa zdrojů částečných

výbojů. Obě tyto metody se v praxi běžně kombinují. Mezi nepřímé metody měření patří

kapacitní a induktivní snímače. Metoda induktivně vázané sondy a metoda diferenciální

elektromagnetické sondy jsou použitelné pouze pro měření off-line. Další kapacitní a

induktivní sondy jsou použitelné pro metody měření on-line, což je cílem naší práce a jsou

proto probírány podrobněji. Samostatná kapitola je pak věnována možným aplikacím těchto

snímačů. Nutnou součástí při měření částečných výbojů je kalibrace měřicí soustavy.
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