Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Použití kapacitních a induktivních snímačů pro on-line detekci částečných výbojů
Student: Tomáš TRKOVSÝ Std. číslo: E08B0093K
Vedoucí: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce splňuje body zadání rešeršní práce. Specifikuje problematiku částečných výbojů a popisuje induktivní a kapacitní snímače. V těchto bodech postrádám větší zapojení zahraničních zdrojů literatury, kterých je v dané oblasti poměrně značný počet. Vzhledem k rešeršnímu typu práce postrádám detailnější zpracování bodu zadání č.3. - aplikační možnosti snímačů.
Kvalitu práce snižují převzaté obrázky v nízkém rozlišení.
Práci hodnotím stupněm dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce